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sens recept på, hvordan sådan en tilskudsord- 
ning kunne være. En af de ting, jeg kan forestille 
mig, er, at han også ligesom ved medicintilskud- 
dene vil have en egenbetaling, og jeg tænker, at 
fru Charlotte Fischer også har været meget inde 
i de betragtninger. 

Vil det så sige, at det er al tandbehandling, 
der skal have en egenbetaling? Er det både den 
forebyggende del og tandkroner osv.? 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Nu er det jo sådan i dag, at man betaler noget 
selv, også når man går op og får et forebyggende 
tjek hos sin tandlæge, men der er så et sygesik- 
ringstilskud. 

Det, jeg synes er spændende ved hans forslag, 
er jo i virkeligheden, at vores medicinstilskuds- 
system, som jeg synes er ret velfungerende på 
mange måder, har sikret, at de offentlige til- 
skudskroner primært går til de mest syge. Det 
synes jeg egentlig er en meget sympatisk tanke- 
gang, og man kan sige, at det, når vi som i dag 
taler om problemet med de meget syge menne- 
sker med aggressiv paradentose, jo er klart, at et 
sådant system i princippet også vil sige, at de 
mennesker, der er meget syge med aggressiv pa- 
radentose, faktisk også er dem, der vil få det hø- 
jeste tilskud. 

Det kan jeg bare selv se en vis logik i. Og 
igen: Jeg kan da slet ikke gennemskue det helt 
fra ende til anden, men jeg vil gerne have nogen 
til at kigge på det. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Skaarup (DF): 
Hele det forebyggende område prioriterer vi i 
Dansk Folkeparti ret meget, og hvis vi først skal 
gå ind og fjerne noget af det forebyggende fra 
den gruppe patienter, der her er tale om, så sy- 
nes jeg, at vi mister noget. Men jeg vil da ikke 
andet end sige, at jeg også synes, at hans model 
til en vis grad er positiv over for, hvordan vi 
tænker. Men lad os nu se på det, når vi får det 
fra ministeren. 

Jeg vil så godt lige høre, hvad fru Charlotte 
Fischer mener, når hun siger intelligent bruger- 
betaling. Altså, for fru Hansen er det en ting, og 
for hr. Petersen er det en anden ting, men jeg vil 
godt høre fru Charlotte Fischers udlægning af 
det. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Fischer (RV): 
Ja, det må være -  jeg vil ikke engang sige tusind- 
kronersspørgsmålet -  millionkronersspørgsmå- 
let, det er jo rigtig godt. For mig er det meget 
vigtigt, at det er et system, som får løst nogle af 
de sociale problemer, vi ser i dag. Jeg synes sim- 
pelt hen, at det er en falliterklæring, at vi har så 
stort et ulighedsproblem på tandområdet. Så det 
er det ene. 

Og jeg er faktisk helt enig med Dansk Folke- 
partis ordfører i, at det også er utrolig vigtigt at 
sikre et system, der giver de rigtige incitamenter 
til forebyggelse, og i, at man kan sige: Kan det så 
også lade sig gøre at målrette tingene mod de 
mest syge? Det er jo det, der viser, synes jeg, at 
det er en utrolig kompliceret opgave, og hvis jeg 
havde facit, så havde jeg gerne lagt det frem i et 
beslutningsforslag. 

Jeg rilå sige, at det, når man sidder og kigger 
på det, er utrolig kompliceret, fordi der er så 
mange hensyn i det og det jo også har været så- 
dan temmelig vildtvoksende over årene, så det 
er meget svært at se et system i det i dag. Men 
jeg tror, at en af opgaverne netop vil være at for- 
mulere nogle principper for, hvad der er intelli- 
gent. Jeg er bare helt sikker på, at skulle man op- 
finde det i dag, så ville man aldrig finde på det, 
sådan som det ser ud lige nu. 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren. Og så er det hr. Per Clausen 
som ordfører for forslagsstillerne på B 38. 

Per Clausen (EL): 
Nu var det jo en næsten munter debat, der ud- 
spandt sig her mellem Venstre, De Konservative 
og den radikale ordfører om, på hvilke områder 
en SR-regering kunne finde på at indføre bru- 
gerbetaling inden for sundhedsområdet. 

Jeg vil bare i al stilfærdighed sige, at uanset 
hvilke ideer De Radikale eller Socialdemokrater- 
ne skulle få om at indføre brugerbetaling efter et 
kommende valg, så vil det i hvert fald ikke kun- 
ne ske med udgangspunkt i de partier, der støt- 
ter, at man får en sådan regering, for Enhedsli- 
sten vil under ingen omstændigheder stemme 
for sådanne forslag. Så medmindre Venstre og 
De Konservative har tænkt sig at indgå aftaler 
med en kommende SR-regering om at indføre 
brugerbetaling på områder, hvor der ikke er det 
i dag, så er det en fuldstændig teoretisk diskus- 
sion -  fuldstændig teoretisk. Så det kan man 
tage helt roligt. 


